زمین است، روزی به «سرهارفورد جونز»، فرستاده سیاسی انگلیس گفته بود: «اگر امر کنم زمین را بکنند، به آمریکا خواهیم رسید؟»

پس از انتشار کتاب «تحفه العالم»، میرزا محمد صالح کازرونی شیرازی از محصلین اعزامی توسط عباس میرزا، 10 سال بعد در سفرنامه‌اش شرح مفصّلی درباره آمریکا یا به تعبیر خودش «ینگه دنیا» نوشت.

روابط سیاسی میان آمریکا و ایران در سال 1237 شمسی (1858 میلادی) برقرار شد و تا اواخر دهه 1930 تماس‌های میان دو کشور محدود اما دوستانه بود.<sup>۲</sup>

حاجی سیاح یا همان میرزا محمدعلی محلاتی، اولین ایرانی است که پا بر خاک آمریکا گذاشت. حاج سیاح از ترس ازدواج با دختر عموی خود از محلات گریخت و در پی آموختن چندین زبان در اروپا راهی آمریکا شد و 9 سال در آنجا زندگی کرد.

این پیام دقیقاً تأثیر نامطلوبی بر آنچه منظور بود داشت. آیزنهاور، به عوض آن‌که از تهدید کمونیسم به‌واهمه افتد و به کمک مصدق بشتابد، تصمیم گرفت که در عملیات آژاکس با بریتانیا همکاری کند و مصدق را از اریکه قدرت به زیر بکشد. نقش آمریکا در سقوط مصدق و بازگشت شاه در سال 1332 (1953 میلادی) از تبعید موقت، کلید درک روابط ایران و آمریکا از آن زمان به بعد است. این تحول فوق‌العاده مهمی بود و تصویری که از آمریکا در ایران وجود داشت، برهم زد.<sup>۶</sup>

پیرامون واقعه سقوط مصدق «کوت‌م» این‌گونه مطرح می‌کند:

«این دو نمونه به‌ویژه درخور توجه است.

آمریکا اهمیت ایران را با سیاست مهار خود (در قبال شوروی) می‌بیند ولی آنچه برای شاه اهمیت داشت حفظ سلطنت بود.<sup>۷</sup>

در طول دهه بعد از کودتا، شاه قدرت خود را تحکیم بخشید. مجلس فقط حضور نمادین داشت و نخست‌وزیر صرفاً نقش عامل اجرایی شاه را داشت. از این پس آمریکا دست خود را برای مداخله در ایران باز می‌دید. «سیاست آمریکا بعد از 28 مرداد 1332 (19 اوت 1953) این بود که بی‌چون و چرا از حکومت حدید در ایران حمایت کند».

آمریکا در دهه 1950 میلادی، کمک‌هایش را برای استقرار ثبات در ایران به نام کشور طرفدار غرب افزایش داد. در عین حال، شاه مکرر خواستار کمک‌های بیشتر نظام و جز آن می‌شد.

اجرای این برنامه‌ها موجب شد وزارت امور خارجه آمریکا در 21 ژانویه 1963 (اول بهمن 42) در گزارش خود به کاخ سفید و کنگره بنویسد:

«آمریکا از اوایل سال 1961 عملکرد جدید و مثبتی در خصوص ایران داشته است. برنامه‌های آمریکا به دقت برنامه‌ریزی شده و احتمال سرنگونی شاه و خارج شدن اوضاع از کنترل آمریکا و در نتیجه روی کار آمدن نیروهای ضد غرب را منتفی نموده است».

در سال 1340 شمسی (1961 میلادی)، دولت کندی دقیقاً متوجه افزایش روند سرکوبی و بی‌ثباتی در ایران شد. دولت کندی شاه را وادار کرد که باهدف تجددگرایی به‌ویژه در مالکیت زمین‌های کشاورزی اصلاحاتی بکند و اعطای هر گونه کمکی را در آینده منوط به اجرای این اصلاحات شد.

عدم توجه مقامات آمریکایی و مطبوعات آمریکا (که به نظر می‌رسد به‌صورت هوشمندانه و هدفمند به مسائل داخلی ایران می‌پرداختند) به ریشه‌یابی علل واقعی قیام کمک می‌کند؛ یعنی: «نداشتن پایگاه مردمی، مشروعیت نداشتن حکومت در دیدگاه بسیاری از ایرانیان به علت وقایع سال 1332

(1953 میلادی) و نارضایتی فزاینده طبقه متوسط شهری» در رسانه‌های جمعی آمریکایی از این

قیام به نام یک قیام «ارتجاعی» یاد می‌شد که تنها بر اعتبار اصلاحات شاه می‌افزود.<sup>۹</sup>

به نظر می‌رسد این تحلیل‌ها از سوی مطبوعات و رسانه‌های آمریکایی به دلیل مالکیت اکثریت مطبوعات آمریکایی توسط یهودیان و طرفداران اسرائیل است.

و به ملت بگرایید و دست آمریکا را که از آستین صدام بیرون آمده است قطع کنید و بدانید اطاعت از این سفاک مخالفت با خدای متعال است و جزای آن عار و نار است. از خداوند متعال عظمت اسلام و مسلمین و کشور ایران را خواستارم، والسلام و علیکم و رحمه‌الله.

روح الله الموسوی الخمینی»

گرچه گروگان‌ها در 29 دی‌ماه سال 1359 (19 ژانویه 1981 میلادی) آزاد شدند، اما مجازات ایران هنوز ادامه دارد. این مجازات که به صورت اعمال تحریم‌های گوناگون صورت گرفته، دیگر به علت سرنگونی شاه دست‌نشانده آمریکا یا گروگان‌گیری دیپلمات‌های آمریکایی نیست؛ بلکه رفتارهای نامطلوب دیگری که ادعا می‌شود ایران از سال 1360 (1981 میلادی) از خود نشان می‌دهد سبب شده این کشور همچنان مورد تحریم‌های آمریکا قرار گیرد و به نظر می‌رسد در سال‌های آینده نیز این موضوع یکی از ویژگی‌های اساسی سیاست آمریکا درباره ایران باشد. آمریکا تلاش کرد ایران را از نظر سیاسی، نظامی و اقتصادی منزوی کند و به همین منظور تحریم‌های گسترده‌ای را به طور یک‌جانبه برقرار کرده است و صادرات کالا به ایران را مهار می‌کند.